
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.498 22 de maio de 2024 Página 10

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ITEM NOME/RAZÃO SOCIAL
INSCRIÇÃO
ESTADUAL/

CNPJ

SEGMENTOS DE BENS, MERCADORIAS OU 
ITENS

(Anexos ao Convênio ICMS 142/18)

1 FRIMESA COOPERATIVA 
CENTRAL

2 8 . 4 9 4 . 7 6 4 - 4 / 
77.595.395/0061-88

III – Anexo XVII (Produtos Alimentícios), exceto 
os códigos: 17.083.00, 17.083.01, 17.084.00, 
17.085.00, 17.086.00, 17.087.00, 17.087.01, 
17.087.02;

”(NR)

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a contar de 
1º de junho de 2024.

Campo Grande, 14 de maio de 2024.

FLÁVIO CÉSAR MENDES DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Fazenda

RESOLUÇÃO/SEFAZ N° 3.386, DE 14 DE MAIO DE 2024.

Estabelece o valor da UFERMS para o mês de junho de 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no exercício da competência que lhe confere o § 1º do art. 
302 da Lei nº 1.810, de 22 de dezembro de 1997, e

Considerando a necessidade de se estabelecer o valor da  Unidade Fiscal Estadual de Referência de 
Mato Grosso do Sul (UFERMS) para o mês de junho de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecido em R$ 48,77 (quarenta e oito reais e setenta e sete centavos) o valor da 
Unidade Fiscal Estadual de Referência de Mato Grosso do Sul (UFERMS), a vigorar no mês de junho de 2024, 
com base na variação do Índice Geral de Preços, conceito Disponibilidade Interna (IGP-DI), da Fundação Getúlio 
Vargas.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1° 
de junho de 2024.

Campo Grande - MS, 14 de maio de 2024.

FLÁVIO CÉSAR MENDES DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Fazenda

Procuradoria-Geral do Estado

ATO CGPGE/MS/Nº 31, DE 21 DE MAIO DE 2024.

Fixa data para a realização de Correição Ordinária nos órgãos de atuação 
da Procuradoria-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul mencionados, e dá 
outras providências.

A CORREGEDORA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso das atribuições conferidas pelo art. 14, I, V e § 4º, da Lei Complementar nº 95, de 26 de dezembro de 
2001, com redação dada pela Lei Complementar nº 288, de 13 de dezembro de 2021, e pelos arts. 71 a 74, do 
Regimento Interno da Corregedoria-Geral da Procuradoria-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul,

RESOLVE:

Art. 1º Realizar correição ordinária nos órgãos de atuação da Procuradoria-Geral do Estado de Mato 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.498 22 de maio de 2024 Página 11

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Grosso do Sul, nas datas especificadas no quadro abaixo:

ANO 2024

Município Órgão Correicionado Mês Dia(s) da 
Visita:

Campo 
Grande

Procuradoria de Imposto de Transmissão Causa Mortis e Doações 
(PITCD), sito na Rua 7 de setembro, 676, Centro, Bloco IV, CEP 
79.072-444, Campo Grande/MS.

Junho

05 e 06

Procuradoria de Assuntos Administrativos (PAA), na Av. Desemb. 
José Nunes da Cunha, s/n, Parque dos Poderes, CEP 79.031-310, 
Campo Grande/MS.

19 e 20

Art. 2º Divulgar às autoridades e à população em geral que estará à disposição dos interessados na 
respectiva data, na sede do órgão acima, para receber informações sobre os seus serviços prestados.

Art. 3º As informações das autoridades e da população em geral acerca dos serviços prestados pelos 
órgãos acima identificados poderão, também, serem recebidas pelo telefone (67) 3318-2601, pelo e-mail 
corregedoria@pge.ms.gov.br e pela Plataforma Integrada de Ouvidoria e Acesso à Informação Fala.BR (https://
falabr.cgu.gov.br/web/home).

Campo Grande/MS, 21 de maio de 2024.

Fabíola Marquetti Sanches Rahim
Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado.

Secretaria de Estado de Educação

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO N. 23/SED/2024
Processo n: 29/004.753/2024
Partes: Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Educação e a Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais de Angélica
Amparo Legal: Decreto n. 14.494, Lei Federal n. 13.019
Objeto: rescisão, a partir da presente data, do Acordo de Cooperação n. 23/SED/2024, que tem por objeto 
o estabelecimento de parceria para a efetivação de Apoio Técnico às entidades privadas sem fins lucrativos, 
especializadas e com atuação exclusiva na educação especial, mediante a CEDÊNCIA de PROFESSORES ESTADUAIS 
para atendimento de estudantes com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou 
superdotação, de forma unilateral tendo em vista a impossibilidade material de execução. 
Assinatura: 17/05/2024
Hélio Queiroz Daher
Secretário de Estado de Educação de Mato Grosso do Sul

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO N. 69/SED/2024
Processo n: 29/004.718/2024
Partes: Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Educação e a Associação 
Pestalozzi de Ribas do Rio Pardo
Amparo Legal: Decreto n. 14.494, Lei Federal n. 13.019
Objeto: rescisão, a partir da presente data, do Acordo de Cooperação n. 69/SED/2024, que tem por objeto 
o estabelecimento de parceria para a efetivação de Apoio Técnico às entidades privadas sem fins lucrativos, 
especializadas e com atuação exclusiva na educação especial, mediante a CEDÊNCIA de PROFESSORES ESTADUAIS 
para atendimento de estudantes com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou 
superdotação, de forma unilateral tendo em vista a impossibilidade material de execução. 
Assinatura: 17/05/2024
Hélio Queiroz Daher
Secretário de Estado de Educação de Mato Grosso do Sul

EXTRATO DE APOSTILAMENTO N.02 – ACORDO DE COOPERAÇÃO N. 18/2024
Processo n: 29/003.889/2024
Partes: Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Educação e a Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais de Água Clara
Objeto: Altera-se a SUBCLÁUSULA SEGUNDA da CLAUSULA SEGUNDA – DO QUANTITATIVO DE PROFESSORES A 
SEREM CEDIDOS, para efetivar a supressão de - 06 cargos de 20 horas para serem lotados por professores que 
atendam os critérios da parceria do ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 58/SED/2024.
Fundamentação Legal: art.42 do Decreto 14.494, em específico a aplicação direta do inciso II, alínea b.
Assinatura: 17/05/2024
HELIO QUEIROZ DAHER
Secretário de Estado de Educação de Mato Grosso do Sul


